Si post datum procuratorem capitales inimicitiae intercesserunt , non cogendum accipere judicium , nec stipulationem ob rem non defensam committi : quoniam nova causa sit.

15. *Ulpianus lib. 8. ad Edictum.*

Si defunctus sit dominus ante litem contestatam , judicatum solvi stipulatione pro suo procuratore data , procurator compellendus est ad judicium accipiendum : ita tamen , si hoc dominus sciente procuratore , et non contradicente , fecit : quod si aliter actum est , insciam quidem procuratorem teneri satis incivile est ; committitur autem ob rem non defensam stipulationis clausula.

De procuratore ad communi dividendo judicium dato.

§. 1. Qui ad communi dividendo judicium datus est ad agendum , item et ad defendendum videbitur datus , duplici cautela interponenda.

De revocatione procuratoris.

16. *Paulus lib. 8. ad Edictum.*  
Ante litem contestatam libera potestas est vel mutandi procuratoris , vel ipsi domino judicium accipiendi.

17. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

Post litem autem contestatam reus , qui procuratorem dedit , mutare quidem eum , vel in se litem transferre à vivo procuratore , vel in civitate manente , potest :

11. *Paul au liv. 8. sur l'Edit.*

Si cependant le maître peut être forcé à se présenter.

12. *Gaius au liv. 3. sur l'Edit provincial.*

Il arrive aussi quelquefois , même dans ces cas , qu'on force le procureur à entreprendre la défense de la cause ; par exemple , si le constituant est absent , et que celui qui intente l'action affirme que la chose contestée doit périr par le temps.

13. *Ulpien au liv. 8. sur l'Edit.*

Toutes ces choses ne doivent point être admises ou rejetées indistinctement : c'est au préteur à en décider en connoissance de cause.

14. *Paul au liv. 8. sur l'Edit.*

Si'il est survenu entre le procureur et le constituant une inimitié capitale , on ne peut point forcer le procureur à entreprendre le procès : la stipulation même interposée pour le cas où la cause ne seroit pas défendue , n'auroit point d'effet ; parce qu'il est survenu une nouvelle cause.

15. *Ulpien au liv. 8. sur l'Edit.*

Si le constituant est mort avant la contestation en cause , après s'être obligé par stipulation pour son procureur à payer le jugé , le procureur peut être forcé à assister au jugement ; pourvu cependant que la stipulation du constituant ait été faite de la connoissance du procureur , et sans réclamation de sa part ; autrement il seroit contre les règles du droit qu'un procureur fût obligé par un acte dont il n'a point connoissance : mais la stipulation interposée pour le cas où la cause ne seroit point défendue , auroit son effet.